Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – PDT
ronaldoalvesda33@gmail.com

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01

AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº 77/2025
Autoria: Ronaldo Alves Araújo
Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja realizado Reparos e Melhorias na Iluminação
Pública, Localizado na Avenida Estevan S/N Vila São Pedro, Bairro São Felix Pioneiro, Marabá
– Pa.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma
do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno. Que seja solicitado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Antônio Carlos Cunha Sá com a seguinte demanda: Indico
ao Poder Executivo que seja realizado Reparos e Melhorias na Iluminação Pública, Localizado
na Avenida Estevan S/N Vila São Pedro, Bairro São Felix Pioneiro, Marabá – Pa.

JUSTIFICATIVA

        A deficiência na iluminação compromete diretamente a segurança dos moradores,
favorecendo a ocorrência de crimes, como furtos e assaltos, além de aumentar os riscos de
acidentes, especialmente para pedestres, ciclistas e motoristas que trafegam pela via durante o
período noturno.

Além disso, uma iluminação pública eficiente é essencial para promover a sensação de
segurança, facilitar a mobilidade urbana e valorizar os espaços públicos, incentivando o convívio
social e a ocupação segura do bairro pela população.

Portanto, é de suma importância que o Poder Executivo, por meio da secretaria responsável,
adote providências urgentes para a realização dos devidos reparos e melhorias na
iluminação pública da localidade mencionada, atendendo ao clamor da comunidade e
contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos munícipes.

 Diante do exposto, apresento este requerimento.

Sala das Sessões, 19 de Setembro 2025.

___________________________
Ronaldo Alves Araújo

Vereador – PDT
CMM

		2025-09-19T11:28:10-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215